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l. INTRODUCERE

Creativitatea a constituit si constituie conditia Sine-qua-non a progresului cunoasterii, a transformarii lumii, reprezinta o sursa de putere si energie
inepuizabild, un factor esential de progres in evolutia lumii contemporane. Promovarea creativitatii individuale, dar, mai ales, a creativitatii colective,
constituie solutia pe care omenirea o are ca sansa de supravietuire si de progres. Fiecare la locul sau de munca va trebui sa devina creator, deoarece
dezvoltarea stiintei, a tehnicii si culturii sunt conditionate in mare masurd de capacitatea creativa a oamenilor. ,,Ideile invart lumea. Imaginatia te scoate
din incurcatura.” (M. Roco, Creativitate si inteligentd emotionald, Editura Polirom, Iasi, 2004).

Pentru a putea masura succesul proiectului, in ansamblu, s-a realizat o evaluare initiala care s-a utilizat pentru a stabili punctul de plecare al fiecarei
scoli partenere 1n proiect si o evaluare finala, urmatd de o analiza a impactului proiectului asupra grupului tinta.

Pentru analiza impactului proiectului, s-a realizat o planificare si proiectare a evaluarii finale si s-a realizat o analiza comparativa a rezultatelor
initiale si finale. La aceasta activitate au contribuit reprezentanti ai tuturor partenerilor din Romania aplicand instrumente pentru masurarea fivelului final
si realizand interpretarea lor.

Au fost utilizate si aplicate:

- chestionarul adresat elevilor privind atitudinea lor fatd de implicarea in activitatile creative;

- chestionarul adresat parintilor privind activitatile creative de alfabetizare si aritmetica;

- chestionarul adresat cadrelor didactice privind activitatile creative de alfabetizare si aritmetica;

- instrumentul pentru identificarea abilitatile digitale ale elevilor.

Nivelurile initial si final au fost masurate prin completarea de chestionare care vizeaza atitudinea fata de creativitate de catre principalii factori
implicati in educatie (elevi, cadre didactice, parinti), la inceputul anului scolar 2016 — 2017, respectiv in luna martie a anului scolar 2017 — 2018.
Competentele digitale au fost evaluate prin observare sistematica folosindu-se o scara de clasificare.

Rezultatele au fost inregistrate si interpretate, documentul final de analiza a impactului constituind o resursa esentiala pentru masurarea impactului
global al proiectului si identificarea zonelor de dezvoltare viitoare.



1. EVALUAREA PRIVIND
ATITUDINEA FACTORILOR IMPLICATI FATA DE ACTIVITATILE CREATIVE

,, Creativitatea reprezinta miraculoasa intdlnire dintre energia
neinhibata a copilului cu ceea ce pare a fi opusul si dusmanul ei, simgul ordinii,
impus de disciplinata inteligenta a adultului”. (Norman Podhoretz)

A. Atitudinea elevilor fata de implicarea in activitati creative

Creativitate nu inseamnda numai capacitatea de a realiza produse originale, noi; in invatamant, nu se pune problema de a forma creatori de
valori originale, cat e vorba de a forma si cultiva trasaturi care vor permite manifestari creatoare, inifiativa, perseverenta in cautarea de solutii,
curiozitate, originalitate Tn punctele de vedere afirmate etc. Definirea creativitdtii se face prin referire la produsele creatiei, care dau marca personalitatii
creative. Un produs este valoros daca prin el se rezolvd o problema, sporeste adaptabilitatea la mediu a creatorului sau schimba conditiile existentei
acestuia.

Am pornit in demersul nostru de la premisa ca introducerea artelor creative in invatdmantul primar reprezinta solutia pentru continuarea modului
de abordare creativa a Invatarii. Cu alte cuvinte aborddm dintr-o altd perspectiva ceea ce afirmau J. G. Gowan si G. D. Demos: “Copiii sunt creativi in
mod natural si doar asteapta atmosfera propice pentru a-si manifesta creativitatea.”

Prin intrebarile chestionarului propus elevilor din clasele primare ne-am dorit sa identificam nivelul initial si pe cel final privind atitudinea
acestorar fata de implicarea in activitatile creative, modul in care ei percep si se implica in activitati care le solicita creativitatea si impactul pe care
activitatile din proiect 1-au avut asupra lor.

1. Scoala Gimnazialid ”Elena Donici Cantacuzino” Pucioasa
Prezentam in continuare centralizarea raspunsurilor la chestionarele completate de elevii Scolii Gimnaziale Nr. 4 “Elena Donici Cantacuzino”,
Pucioasa si analiza impactului pe niveluri de clase.



Scoala Gimnaziala Nr. 4 ”Elena Donici
Cantacuzino” Pucioasa
Esantion 1
a) Initial - An scolar 2016-2017 (Clasele I)
b) Final: An scolar 2017-2018 (Clasele a 11-a)

Intrebarea nr.1
Sunt interesat de activitdtile creative (muzicd,

. . . 59,26% | 76,21% | 25,93% | 16,94% | 9,26% | 6,77% 0 5,55%
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,
modd, arhitecturd etc.)
Intrebarea nr.2
Imi plac activititile in care imi folosesc | 61,12% | 81,35% | 24,07% | 18,64% | 7,41% 0 3,70% 3,70%
imaginatia.
Intrebarea nr.3
Imi place sa am experiente neobisnuite, care | 44,44% | 66,10% | 20,37% | 22,03% | 20,37% | 11,86% | 7,41% 7,41%
ies din comun.
Intrebarea nr.4
Rezultatele obtinute in activitatile creative ma | 51,85% | 67,79% | 16,67% | 23,72% | 22,22% | 8,47% | 7,41% 1,85%
fac sa am incredere in mine.
Intrebarea nr.5
Ma adaptez cu usurinta situatiilor de orice | 44,44% | 71,18% | 29,64% | 18,64% | 12,96% | 10,16% | 9,26% 3,70%
fel.
Intrebarea nr.6
Imi place si comunic cu ceilalti despre | 75,93% | 84,74% | 16,67% | 10,16% | 5,55% | 5,08% | 1,85% 0
activitdtile creative.
Intrebarea nr.7
Participarea la activititile inedite/neobisnuite | 57,41% | 66,10% | 20,37% | 15,25% | 16,67% | 18,64% | 5,55% 0

md ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune.




Nivelul initial:
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70 +~
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9
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Fig 1. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea elevilor (esantion 1) din Scoala Gimnaziala E. D. Cantacuzino Pucioasa,
fata de implicarea in activitatile creative. Reprezentarea grafica a raspunsurilor elevilor




e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor

In tabelul de mai sus si in graficele care il insotesc, sunt inregistrate raspunsurile elevilor din clasa I in anul scolar 2016 — 2017 (nivel initial),
respectiv clasa a 1-a in anul scolar 2017 — 2018 (nivel final) in ceea ce priveste atitudinea lor fatd de implicarea in activitatile creative.

Analizand comparativ datele din tabelele de mai sus, se constata ca, fata de situatia initiala din clasa I, se remarca o crestere a numarului de elevi
care dovedesc initiativa in initierea $i mentinerea unui dialog despre activitdtile creative in care sunt implicati si o evolutie in ceea ce priveste preferinta
pentru activitatile in care elevii isi folosesc imaginatia (81,35%, fata de 61.12%). De asemenea, se constatd o crestere semnificativa a numarului de elevi
care manifestd interes pentru activitatile creative. Acest fapt se datoreaza rolului stimulativ pe care activitatile in care au fost implicati pe parcursul
proiectului I-a avut asupra procesului de invatare.

O crestere semnificativd a numarului de elevi care preferd activitatile creative (muzica, picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug, moda, arhitectura
etc. (15 %) se datoreaza abordarii specifice artelor creative.

Experientele neobisnuite, care ies din comun, au devenit pe placul unui numar semnificativ de elevi de 7 ani (66,10%) asa cum reiese din
raspunsurile oferite la itemul 3. La intrebarile 4 si 5 se constatd, de asemenea, o crestere semnificativa a numarului de respondenti care incep sa capete
incredere in ei prin participarea la astfel de activitati si se adapteaza cu usurinta diverselor situatii.

Prin folosirea metodelor/tehnicilor/instrumentelor creative in demersul didactic a crescut motivatia invatarii, in randul claselor de elevi de 6 si 7
ani, s-a imbunatétit atitudinea acestora fata de invatare, fapt dovedit de cresterea numarului de elevi care isi exprima optiunea ca obtin rezultate scolare
mai bune.

in concluzie, majoritatea elevilor au parte de un proces educational imbunititit, axat pe dezvoltarea de strategii care au vizat implicarea
practica si invatarea eficienti (o mai buna intelegere a continuturilor de matematici, limba romana, prin sarcini realiste legate de artele
creative).



Scoala Gimnaziala Nr. 4 ”Elena Donici
Cantacuzino” Pucioasa
Esantion 2
a) Initial: An scolar 2016-2017 (Clasele a 11-a)
b)Final: An scolar 2017-2018 (Clasele a 111-a)

Intrebarea nr.1

Sunt interesat de activitdtile creative (muzicd,
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,
modad, arhitectura etc.)

52,63%

77,63%

38,16%

21,04%

9,21%

1,31%

Intrebarea nr.2
Imi plac activitatile in care imi folosesc
imaginatia.

73,68%

68,42%

21,06%

30,25%

5,26%

1,31%

Intrebarea nr.3
Imi place sia am experiente neobisnuite, care
ies din comun.

57,89%

65,78%

27,63%

26,30%

14,48%

7,89%

Intrebarea nr.4
Rezultatele obtinute in activititile creative ma
fac sa am incredere in mine.

86,84%

72,36%

11,84%

22,36%

1,32%

5,26%

Intrebarea nr.5
Ma adaptez cu usurinta situatiilor de orice
fel.

47,36%

57,89%

38,16%

35,51%

14,48%

6,57%

Intrebarea nr.6
Imi place sa comunic cu ceilalti despre
activitdtile creative.

55,26%

72,36%

38,16%

27,62%

5,26%

1,32%

Intrebarea nr.7
Participarea la activititile inedite/neobisnuite
ma ajutd sa obtin rezultate scolare mai bune.

68,43%

64,47%

23,68%

22,36%

7,89%




Nivelul initial:

90
80 +
70 ':: M Foarte mult
60 1 m Mult
50 -
40 -  Putin
30 - B Foarte putin
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10 -
O T T T T T T 1
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Nivelul final:
80,00%
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40,00% - m Putin
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0, .
20,00% m Deloc
10,00% -
0,00% ' : : . . : .f’

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3 INTREBAREA4 INTREBAREAS5 INTREBAREAG6  INTREBAREA 7

Fig 2. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea elevilor (esantion 2) din Scoala Gimnaziala E. D. Cantacuzino Pucioasa,
fata de implicarea 1n activitatile creative. Reprezentarea grafica a raspunsurilor elevilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
In tabelul de mai sus si 1n graficele care 1l insotesc, sunt inregistrate raspunsurile elevilor din clasa a Il-a in anul scolar 2016 — 2017 (nivel initial),

respectiv clasa a I11-a in anul scolar 2017 — 2018 (nivel final) in ceea ce priveste atitudinea lor fata de implicarea in activitatile creative.

Avand in vedere nivelul initial, se poate spune ca la fiecare item exista un procent de cel putin 85% de elevi care manifesta la modul declarativ
disponibilitate, in raport cu aspectele surprinse in continutul itemilor si se poate afirma ca existd un nivel minim necesar din partea majoritatii elevilor din
clasele a ll-a in ceea ce priveste implicarea in activitatile creative.

Raportat la nivelul final, se constata:

- Crestere semnificativa (15%) a elevilor care sunt interesati de activitatile creative (muzicd, picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug, moda,
arhitectura.

- Usoara scadere a numarului de elevi carora le plac activitatile in care isi folosesc imaginatia (5%).

- Convingerea ca participarea la activitatile inedite/neobisnuite ajuta la obtinerea rezultate scolare mai bune o au putin peste jumatate din numarul
elevilor elevi (65,78%)..

- La intrebarile 4 si 5 se constatd, de asemenea, o crestere semnificativd a numarului de reSpondenti care incep sd capete incredere in ei prin
participarea la astfel de activitati si se adapteaza cu usurinta diverselor situatii.

- A crescut cu 17 procente numarul elevilor carora le place sa comunice cu ceilalti colegi despre activitdtile creative.

- In proportie de 64,47% - cu o usoara scidere, elevii considera cd experientele neobisnuite, care ies din comun i ajuti si obtina rezultate scolare
mai bune.

- In procent de 64,47% din numarul elevilor investigati, in scadere cu 4 %, estimeazi cu “foarte mult” capacitatea de adaptare la situatii inedite.

Se constata ca, prin folosirea artelor creative in demersurile didactice implementate, a crescut increderea in sine in randul elevilor,
evidentiata prin cresterea capacititii de adaptare in orice situatii si finalizarea sarcinilor de lucru. Elevii au parte de un proces educational axat
pe strategii care au vizat invatarea proactiva si eficienta.

11



Scoala Gimnaziala Nr. 4 ”Elena Donici
Cantacuzino” Pucioasa
Esantion 3
a) Initial: An scolar 2016-2017 (Clasele a 111-a)
b)Final: An scolar 2017-2018 (Clasele a 1V-a)

Intrebarea nr.1
Sunt interesat de activitdtile creative (muzicd,

L ) 92,95% | 77,21% | 7,05% | 17,72% 0 5,06% 0 0 0
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,
modd, arhitecturd etc.)
Intrebarea nr.2
Imi plac activititile in care imi folosesc | 100% | 75,94% 0 24,05% 0 0 0 0 0
imaginatia.
Intrebarea nr.3
Imi place sia am experiente neobisnuite, care | 77,46% | 77,21% | 14,04% | 21,51% | 5,63% | 1,26% 0 0 2,82%
ies din comun.
Intrebarea nr.4
Rezultatele obtinute in activitatile creative ma | 71,83% | 77,21% | 25,54% | 20,23% | 5,63% | 2,53% 0 0 0
fac sa am incredere in mine.
Intrebarea nr.5
Ma adaptez cu usurinta situatiilor de orice | 60,56% | 70,88% | 16,90% | 21,51% | 9,86% | 5,06% |12,68% | 2,53% 0
fel.
Intrebarea nr.6
Imi place sa comunic cu ceilalti despre | 70,42% | 77,20% | 15,49% | 20,25% | 14,04% | 2,53% 0 0 0
activitdtile creative.
Intrebarea nr.7
Participarea la activitdtile inedite/neobisnuite | 59,15% | 79,73% | 19,72% | 13,92% | 14,04% | 5,06% | 7.04% | 1,26% 0

md ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune.
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Nivelul initial:

100,00%

80,00% - M Foarte mult
60,00% - H Mult

= Putin
40,00% - B Foarte putin
20,00% - m Deloc

0,00%
INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3 INTREBAREA4 INTREBAREAS5 INTREBAREA6 INTREBAREA 7

e
M Foarte mult
H Mult
M Putin
B Foarte putin
m Deloc

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3 INTREBAREA4 INTREBAREAS5 INTREBAREAG6  INTREBAREA 7

Nivelul final:

80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

Fig 3. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea elevilor (esantion 3) din Scoala Gimnaziala E. D. Cantacuzino Pucioasa, fata de implicarea
in activitatile creative. Reprezentarea grafica a raspunsurilor elevilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor

In tabelul de mai sus si in graficele care il insotesc, sunt inregistrate raspunsurile elevilor din clasa a Ill-a in anul scolar 2016 — 2017 (nivel initial),
respectiv clasa a 1V-a in anul scolar 2017 — 2018 (nivel final) in ceea ce priveste atitudinea lor fatd de implicarea in activitatile creative.

In urma centralizirii raspunsurilor, se constati urmatoarele:

- 95% din numarul de elevi preferd, la nivel “foarte mult” si “mult”, activitatile creative (muzicd, pictura, teatru, dans, modelaj, mestesug, moda,
arhitectura etc.).

- Toti elevii prefera activitatile in care isi folosesc imaginatia la nivel “foarte mult” si “mult”.

- In ierarhia preferintelor elevilor (nivel “foarte mult®) se constati o crestere a preferintei pentru experientele neobisnuite, care ies din comun
(7,00%).

- Numarul elevilor care au convingerea conform careia rezultatele obtinute in activitatile creative conduc la cresterea increderii in sine si preferina
pentru comunicarea despre activitatile creative, a crescut cu aproximativ 10%, ceea ce denotd o constientizare la nivel empiric a valorii activitatilor
creative.

- A crescut cu aproximativ 10% numarul de elevi care precizeaza ca se adapteaza cu usurintd oricaror situatii.

- A crescut cu 7 procente numarul elevilor carora le place sa comunice cu ceilalti colegi despre activitatile creative.

- Experientele neobisnuite, care ies din comun au devenit pe placul unui numar semnificativ de elevi (79,73%) asa cum reiese din raspunsurile
oferite la itemul 7.

in concluzie, impactul pe care activititile de tip creativ integrate in orele de limbi si comunicare si matematici 1-a avut asupra elevilor
este unul major, fapt ce demostreazi ca majoritatea acestora au parte de un proces educational imbunatitit, axat pe dezvoltarea de strategii care
au vizat implicarea practica si invitarea eficienta (o mai buna intelegere a continuturilor de matematica, limba roméana, prin sarcini realiste
legate de artele creative), au imbunatatit atitudinea acestora fatd de invatare, fapt dovedit de cresterea numarului de elevi care isi exprima
optiunea ca obtin rezultate scolare mai bune .
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Scoala Gimnaziala Nr. 4 ”Elena Donici
Cantacuzino” Pucioasa
Esantion 4
a) Initial: An scolar 2016-2017 (Clasele a 1V-a)
b)Final: An scolar 2017-2018 (Clasele a VV-a)

Intrebarea nr.1

Sunt interesat de activitafile creative (muzicd, | o oo, | g5 4700 | 3080 | 11,20% | 3,08% | 161% |154% | 0 | 4,62% | 1,61%
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,

modd, arhitecturd etc.)

Intrebarea nr.2

Imi plac activititile in care imi folosesc | 64,62% | 87,09% | 16,92% | 11,29% | 10,76% | 1,61% | 4,62% 0 3,08% | 1,61%
imaginatia.

Intrebarea nr.3

Imi place sa am experiente neobisnuite, care | 76,92% | 80,65% | 9,23% | 12,90% | 9,23% | 6,45% | 1,54% 0 3,08% 0
ies din comun.

Intrebarea nr.4

Rezultatele obtinute in activitatile creative ma | 84,62% | 88,70% | 7,69% | 6,45% | 6,15% | 1,61% | 1,54% | 3,22% 0 0
fac sa am incredere in mine.

Intrebarea nr.5

Ma adaptez cu usurintd situatiilor de orice | 40% | 69,35% | 26,16% | 24,19% | 27,69% | 3,22% | 6,15% | 3,22% 0 0
fel.

Intrebarea nr.6

Imi place si comunic cu ceilalti despre | 69,23% | 88,70% | 9,23% | 4,83% 20% | 3,22% | 1,54% | 3,22% 0 0
activitdtile creative.

Intrebarea nr.7

Participarea la activititile inedite/neobisnuite | 46,15% | 80,64% | 26,15% | 12,90% | 23,08% | 3,22% | 4,62% | 3,22% 0 0
md ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune.
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Nivelul initial:

90,00%

80,00% -

70,00% M Foarte mult
60,00% - H Mult
50,00% -

40,00% - = Putin
30,00% - B Foarte putin
20,00% m Deloc
10,00% -

0,00% T T T T T T T

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3  INTREBAREA4  INTREBAREAS INTREBAREA6  INTREBAREA 7

Nivelul final:
90,00%
80,00% -
70,00% - M Foarte mult
60,00% 1 = Mult
50,00% - .
40,00% - = Putin
30,00% - B Foarte putin
20,00% m Deloc
10,00% -
0,00% T T T T T T T

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3 INTREBAREA4 INTREBAREAS5 INTREBAREAG6  INTREBAREA 7

Fig 4. ldentificarea nivelului initial si final privind atitudinea elevilor (esantion 4) din Scoala Gimnaziala E. D. Cantacuzino Pucioasa, fata de implicarea
in activitatile creative. Reprezentarea grafica a raspunsurilor elevilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor

In tabelul de mai sus si in graficele care il insotesc, sunt inregistrate raspunsurile elevilor din clasa a IV-a in anul scolar 2016 — 2017 (nivel initial),
respectiv clasa a V-a in anul scolar 2017 — 2018 (nivel final) in ceea ce priveste atitudinea lor fata de implicarea in activitatile creative.

Compararea raspunsurilor la chestionarele completate de elevii din Scoala Gimnazialda Nr. 4 ”Elena Donici Cantacuzino” Pucioasa
evidentiaza scoruri mai mari de 80% pentru un numar de 5 itemi din cei 7 ai chestionarului:

- 85,47% pentru interesul privind participarea la activitatile creative (muzica, pictura, teatru, dans, modelaj, mestesug, moda, arhitectura etc),

- 88,70% pentru afirmatia conform careia rezultatele obtinute in activitatile creative conduc la cresterea Increderii in sine,

- 88,70% pentru disponibilitatea de a avea experiente neobisnuite, care ies din comun,

- 87,09% pentru interesul fatd de activitatile in care este folosita imaginatia.

Convingerea ca participarea la activitatile inedite/neobisnuite ajuta la obtinerea de rezultate scolare mai bune o au mai putin de jumatate dintre
elevi (80,64%).

La final se constatd o scadere a numarului de elevi care apreciaza cu nivelul “mult” atitudinile specificate la majoritatea itemilor, inregistrandu-se
astfel procente intre 4,83% si 24,19%. Un numar mai mic de elevi precizeaza ca se adapteaza cu usurintd oricaror situatii (40% -“foarte mult“ si 24,19% -
“mult®) in timp ce 6,44% dintre elevi apreciaza cu “putin“/“foarte putin“ nivelul capacitatii lor de adaptare la situatii inedite.

Demn de evidentiat este si faptul ca un procent redus, de cel mult 3,22% din numarul elevilor, apreciaza cu “deloc* nivelul atitudinilor precizate la
itemii 1 s1 2.

La majoritatea itemilor existd un procent de cel putin 70% de elevi care manifestd la modul declarativ disponibilitate, in raport cu aspectele
surprinse in continutul itemilor.

in concluzie, majoritatea elevilor au parte de un proces educational imbunititit, axat pe dezvoltarea de strategii care au vizat
imbunatatirea capacititii de adaptare la situatii diverse si implicarea practica si invatarea eficienta (o mai buna intelegere a continuturilor de
matematica, limba romana, prin sarcini realiste legate de artele creative).

Utilizarea sporita a artelor creative pentru a crea produse creative intr-0 serie de domenii curriculare evidentiate in munca elevilor a dus
la cresterea participarii active a acestora la activititile in care si-au folosit imaginatia, la experiente neobisnuite, care ies din comun si la
adaptarea cu usurinta in situatii de orice fel.

17



2. Scoala Gimnaziala ”Coresi” Tdrgoviste

Prezentdm in continuare centralizarea raspunsurilor la chestionarelor completate de elevii Scolii Gimnaziale “Coresi” Targoviste si interpretarea

acestora pe niveluri de clase.

Scoala Gimnaziala ”Coresi” Targoviste
Esantion 1
a) Inmitial: An scolar 2016-2017 (Clasele 1)
b) Final: An scolar 2017-2018 (Clasele a 11-a)

Intrebarea nr.1

Sunt interesat de activitdtile creative (muzicd,
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,
modad, arhitectura etc.)

69,95%

72,02%

20,98%

23,06%

4,19%

4,19%

2,79%

0,69%

2.09%

Intrebarea nr.2
Imi plac activitatile in care imi folosesc
imaginatia.

67,85%

69,23%

24,48%

27,27%

4,89%

3,49%

0,69%

2.09%

Intrebarea nr.3
Imi place sa am experiente neobisnuite, care
ies din comun.

53,85%

57,34%

27.98%

31,46%

9,79%

8,39%

3,49%

1,39%

4,89%

1,39%

Intrebarea nr.4
Rezultatele obtinute in activitdtile creative md
fac si am incredere in mine.

71,32%

72,712%

21,67%

24,47%

4,89%

2,79%

0,69%

1,39%

Intrebarea nr.5
Ma adaptez cu usurinta situatiilor de orice
fel.

56,66%

60,13%

22,38%

22,371%

13,99%

15,38%

5,59%

2,09%

1,39%

Intrebarea nr.6
Imi place sa comunic cu ceilalti despre
activitdtile creative.

72,05%

74,82%

13,98%

15,38%

11,89%

9,79%

1,39%

0,69%

Intrebarea nr.7
Participarea la activitatile inedite/neobisnuite
ma ajutd sa obtin rezultate scolare mai bune.

70,64%

72,72%

20,99%

21,67%

4,89%

4,89%

0,69%

0,69%

2,79%
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Nivelul initial:

80,00%
70,00% +
60,00% - M Foarte mult
50,00% - E Mult
40,00% - m Putin
30,00% - M Foarte putin
0, .
20,00% m Deloc
10,00% -
0,00% T T T T T T T
INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3  INTREBAREA4 INTREBAREAS INTREBAREA6  INTREBAREA 7
Nivelul final:
80,00%
70,00% -
60,00% - B Foarte mult
50,00% - E Mult
40,00% - ¥ Putin
30,00% - H Foarte putin
0, .
20,00% M Deloc
10,00% -
0,00% T T T T T T T

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3 INTREBAREA4 INTREBAREAS5 INTREBAREAG6  INTREBAREA 7

Fig 5. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea elevilor (esantion 1) din Scoala Gimnaziala Coresi Targoviste fata de implicarea in
activitatile creative. Reprezentarea grafica a raspunsurilor elevilor.
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_* Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor

In tabelul de mai sus si in graficele care il insotesc, sunt inregistrate raspunsurile elevilor din clasa I in anul scolar 2016 — 2017 (nivel initial),
respectiv clasa a 11-a in anul scolar 2017 — 2018 (nivel final) in ceea ce priveste atitudinea elevilor fata de implicarea in activitatile creative.

Din analiza comparativa a rezultatelor prezentate in tabelele de mai sus reiese ca in perioada dintre evaluarea initiala si cea finala a crescut
interesul copiilor pentru activitatile creative si modul in care se percep pe sine in raport cu ceilalti si cu situatiile in care sunt implicati. Fatd de etapa
initiala, a crescut numarul elevilor care apreciaza ca sunt interesati “foarte mult* de activitatile creative (muzica, pictura, teatru, dans, modelaj, mestesug,
moda, arhitectura etc.), de la 69,95% la 72,02%, al celor care prefera activitatile in care isi folosesc imaginatia, de la 67,85% la 69,23%, al celor care
afirma ca le place sa aiba experiente neobisnuite, care ies din comun, de la 53,85% la 57,34%. De asemenea, a crescut procentul celor care considera ca
participarea la activitati creative le sporeste Incredera 1n sine i 1i ajuta sa-si Imbunatateasca relatiile cu cei din jur :

- rezultatele obtinute in activitatile creative ma fac sa am incredere in mine - de la 71,32% la 72,72%;

- ma adaptez cu usurinta situatiilor de orice fel - de la 56,66% la 60,13%;

- imi place sd comunic cu ceilalti despre activitatile creative - de la 72,05% la 74,82%;

- participarea la activitatile inedite/neobisnuite ma ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune - de la 70,64% la 72,72%.

Si 1n cazul nivelului “mult” se inregistreaza progres la toate cele 7 intrebari ale chestionarului, scazand astfel numarul celor care raspund “putin”,
“foarte putin” sau “deloc”.

Un numar semnificativ de elevi, care initial afirmau cd nu sunt interesati deloc sau in foarte micd masurd de activitatile cu caracter creativ, la
evaluarea finald si-au schimbat optiunea, astfel ca numai 1,39% afirma ca nu le place deloc sa aibad experiente neobisnuite, care ies din comun.

Demne de evidentiat sunt si procentele de 0% care au apreciat nivelul atitudinilor identificate la itemii 1, 2, 4, 5, 6, si 7 cu “deloc“,

Rezultatele inregistrate la evaluarea finala pun in evidenta impactul pozitiv pe care activititile desfisurate in ultimii doi ani scolari le-au
avut asupra elevilor, a modului in care ei se percep pe sine in raport cu sarcinile pe care le au de realizat.
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Scoala Gimnaziala ”Coresi” Targoviste
Esantion 2
a) Inmitial: An scolar 2016-2017 (Clasele a l1-a)
b) Final: An scolar 2017-2018 (Clasele a I11-a)

Intrebarea nr. 1

Sunt interesat de activitdtile creative (muzicd,
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,
modd, arhitecturd etc.)

66,08%

71,30%

27,83%

28,69%

5,22%

0,87 %

0%

Intrebarea nr.2
Imi plac activitatile in care imi folosesc
imaginatia.

55,65%

60%

33,04%

34,78%

8,69%

5,21%

1,75%

0,87 %

Intrebarea nr.3
Imi place sia am experiente neobisnuite, care
ies din comun.

26,09%

34,78%

30,42%

33,91%

22,61%

18,26%

9,57%

8,69%

11,31%

4,39%

Intrebarea nr.4
Rezultatele obtinute in activitdtile creative ma
fac sa am incredere in mine.

63,48%

66,08%

28,69%

31,30%

6,09%

2,60%

0,87 %

0,87 %

Intrebarea nr.5
Ma adaptez cu usurintd situatiilor de orice

fel.

26,09%

26,08%

45,21%

48,69

23,48%

23,47%

5,22%

1,73%

Intrebarea nr.6
Imi place sa comunic cu ceilalti despre
activitdtile creative.

54,78%

63,47%

34,78%

34,78%

8,69%

1,73%

1,75%

Intrebarea nr.7
Participarea la activitatile inedite/neobisnuite
md ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune.

40%

55,65%

39,13%

34,78%

12,17%

9,56%

6,09%

2,61%
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Nivelul initial:

70,00%
60,00% -
|
50,00% - Foarte mult
B Mult
40,00% - !
= Putin
30,00% -
20.00% B Foarte putin
’ Y T
m Deloc
10,00% -
0,00% T T T T T T T

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3  INTREBAREA4  INTREBAREAS INTREBAREA6  INTREBAREA 7

Nivelul final:
80,00% 1
70,00% -
60,00% - B Foarte mult
50,00% - B Mult
40,00% - W Putin
30,00% 1 B Foarte putin
20,00% 7 m Deloc
10,00% -
0,00% T T T T T T T

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3 INTREBAREA4 INTREBAREAS5 INTREBAREAG6  INTREBAREA 7

Fig 6. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea elevilor (esantion 2) din Scoala Gimnaziala Coresi Targoviste fata de implicarea in
activitatile creative. Reprezentarea grafica a raspunsurilor elevilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
In tabelul de mai sus si in graficele care 1l insotesc, sunt inregistrate raspunsurile elevilor din clasa a II-a, din anul scolar 2016 — 2017 (nivel

initial), respectiv clasa a IlI-a in anul scolar 2017 — 2018 (nivel final), in ceea ce priveste atitudinea elevilor fata de implicarea in activitatile creative.

Din analiza comparativd a rezultatelor prezentate in tabelele de mai sus reiese cd In perioada dintre evaluarea initiald si cea finald a crescut
interesul copiilor pentru activitdtile creative si modul in care se percep pe sine in raport cu ceilalti si cu situatiile in care sunt implicati. Fata de etapa
initiala, a crescut numarul elevilor care apreciaza ca sunt interesati “foarte mult de activitatile creative (muzica, pictura, teatru, dans, modelaj, mestesug,
moda, arhitectura etc.), de la 66,08% la 71,30%, al celor prefera activitatile in care isi folosesc imaginatia de la 55,65% la 60%, al celor care afirma ca le
place sa aiba experiente neobisnuite, care ies din comun, de la 26,09% la 34,78%. De asemenea, a crescut procentul celor care considera ca participarea la
activitati creative le sporeste incredera in sine si 1i ajuta sa-si imbundtateasca relatiile cu cei din jur :

- rezultatele obtinute in activitatile creative ma fac sa am incredere in mine - de la 63,48% la 66,08%;
- imi place sa comunic cu ceilalti despre activitatile creative - de la 54,78% la 63,47%);
- participarea la activitatile inedite/neobisnuite ma ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune - de la 40% la 55,65%.

Si in cazul nivelului “mult” se inregistreaza progres la majoritatea intrebarilor chestionarului, scazand astfel numarul celor care raspund “putin”,
“foarte putin” sau “deloc”.

Un numar semnificativ de elevi care initial afirmau cd nu sunt interesati deloc sau in foarte micd masura de activitatile cu caracter creativ, la
evaluarea finala si-au schimbat optiunea, astfel ca a scazut cu 1% procentul celor care raspund “ foarte putin” si cu 7% al celor care raspund “deloc”.

Demne de evidentiat sunt si procentele de 0% care au apreciat nivelul atitudinilor identificate la itemii 1, 2, 4, 5, 6, si 7 cu “deloc*. Acelasi
raspuns se inregistreaza la nivelul “foarte putin” la itemii 1, 2, 4, 6 s1 7.

Avand in vedere ci la evaluarea finala, la fiecare item existi un procent de cel putin 75% elevi care manifestd la modul declarativ
disponibilitate (nivel “foarte mult” si “mult)”, in raport cu aspectele surprinse in continutul itemilor, se poate afirma ca existd un nivel minim
necesar din partea majoritatii elevilor in ceea ce priveste implicarea in activitatile creative.
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Scoala Gimnaziala ”Coresi” Targoviste
Esantion 3
a) Initial: An scolar 2016-2017 (Clasele a lll-a)
b) Final: An scolar 2017-2018 (Clasele a 1V-a)

Intrebarea nr. 1

Sunt interesat de activitdtile creative (muzicd,
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,
modd, arhitecturd etc.)

53,90%

57,44%

34,75%

38,29%

7,80%

4,25%

2,13%

1,42%

Intrebarea nr.2
Imi plac activitatile in care imi folosesc
imaginatia.

60,28%

61,70%

29,79%

33,33%

9,21%

4,96%

0,72%

0%

Intrebarea nr.3
Imi place sia am experiente neobisnuite, care
ies din comun.

36,87%

42,55%

37,59%

41,84%

21,98%

15,60%

2,84%

0,72%

Intrebarea nr.4
Rezultatele obtinute in activitdtile creative ma
fac sa am incredere in mine.

64,54%

68,79%

31,21%

31,20%

2,84%

1,41%

Intrebarea nr.5
Ma adaptez cu usurintd situatiilor de orice
fel.

28,37%

31,20%

53,19%

56,73%

16,31%

12,05%

2,13%

Intrebarea nr.6
Imi place sa comunic cu ceilalti despre
activitdtile creative.

53,19%

59,79%

30,49%

32,62%

12,07%

7,80%

1,41%

2,84%

Intrebarea nr.7
Participarea la activitatile inedite/neobisnuite
md ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune.

39%

42,55%

49,66%

50,35%

7,09%

6,38%

1,41%

0,70%

2,84%
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Nivelul initial:

70,00%
60,00%
[ ]
50,00% - Foarte mult
H Mult
40,00% - u
= Putin
30,00% -
B Foarte putin
20,00% -
m Deloc
10,00% -
0,00% T T T T T T T

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3  INTREBAREA4 INTREBAREAS INTREBAREA6  INTREBAREA 7

Nivelul final:
70,00%
60,00% +~
]
50,00% - Foarte mult
H Mult
40,00% -
30,00% - [ Putin
M Foarte putin
20,00% -
10.00% M Deloc
’ CIEN
0,00% . : : , , : .

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3 INTREBAREA4 INTREBAREAS5 INTREBAREAG6  INTREBAREA 7

Fig 7. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea elevilor (esantion 3) din Scoala Gimnaziala Coresi Targoviste fata de implicarea in
activitatile creative. Reprezentarea grafica a raspunsurilor elevilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
In tabelul de mai sus si in cele doud grafice care il insotesc, sunt centralizate raspunsurile la chestionarele completate de elevii din clasele a Ill-a, in

anul scolar 2016-2017 (nivel initial), respectiv clasa a I\V-a in anul scolar 2017 — 2018 (nivel final) din Scoala Gimnaziala “Coresi” Targoviste in ceea ce
priveste atitudinea lor fatd de implicarea in activitdtile creative.

Analizand datele, reiese ca la toate cele 7 intrebari ale chestionarului se inregistreazd progres fata de evaluarea initiala in ceea ce priveste numarul
elevilor care apreciza cu “foarte mult” influenta activitatilor creative asupra lor si disponibilitatea de a se implica in astfel de activitati. Desi cresterile nu
sunt foarte mari (intre 1,5% - 6%) ele se Inregistreaza la fiecare dintre nivelurile “foarte mult” si “mult” astfel Incat la ultimele doud niveluri, rezultatele
sunt 1n general 0, adica niciun elev nu considera ca implicarea lui in activitati creative si influenta pe care acestea o au asupra evolutiei sale se situeaza la
nivelul “foarte putin” sau “deloc”.

La majoritatea itemilor exista un procent de cel putin 80% de elevi care manifesta, la modul declarativ, disponibilitate (nivel “foarte
mult” si “mult)”, in raport cu aspectele surprinse in continutul itemilor, astfel ca se poate afirma ca existd un nivel minim necesar din partea
majoritatii elevilor chestionati in ceea ce priveste implicarea in activititile creative.
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Scoala Gimnaziala ”Coresi” Targoviste
Esantion 4
a) Initial: An scolar 2016-2017 (Clasele a IV-a)
b) Final: An scolar 2017-2018 (Clasele a V-a)

Intrebarea nr. 1

Sunt interesat de activitdtile creative (muzicd,
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,
modd, arhitecturd etc.)

53,90%

62,36%

34,75%

32,25%

7,80%

5,37%

2,13%

1,42%

Intrebarea nr.2
Imi plac activitatile in care imi folosesc
imaginatia.

60,28%

65,59%

29,79%

32,25%

9,21%

2,15%

0,72%

0%

Intrebarea nr.3
Imi place sia am experiente neobisnuite, care
ies din comun.

36,87%

36,55%

37,59%

29,03%

21,98%

31,18%

2,84%

3,22%

0,72%

Intrebarea nr.4
Rezultatele obtinute in activitdtile creative ma
fac sa am incredere in mine.

64,54%

60,21%

31,21%

33,33%

2,84%

6,45%

1,41%

Intrebarea nr.5
Ma adaptez cu usurintd situatiilor de orice

fel.

28,37%

47,31%

53,19%

41,93%

16,31%

10,75%

2,13%

Intrebarea nr.6
Imi place sa comunic cu ceilalti despre
activitdtile creative.

53,19%

75,26%

30,49%

22,58%

12,07%

2,15%

1,41%

2,84%

Intrebarea nr.7
Participarea la activitatile inedite/neobisnuite
md ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune.

39%

45,16%

49,66%

38,70%

7,09%

16,12%

1,41%

2,84%
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Nivelul initial:

70,00%
60,00% +
50.00% M Foarte mult

) I
40,00% - H Mult
30,00% - = Putin
20.00% B Foarte putin

7 o 7
10,00% - m Deloc

0,00% . . . : : . .
INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3  INTREBAREA4 INTREBAREAS INTREBAREA6  INTREBAREA 7
Nivelul final:
80,00%
70,00%
60,00% - M Foarte mult
50,00% - m Mult
40,00% - [ Putin
30,00% 1 B Foarte putin
0, .
20,00% H Deloc
10,00% -
0,00% T T T T T T T

INTREBAREA1 INTREBAREA2 INTREBAREA3  INTREBAREA4 INTREBAREAS INTREBAREA6  INTREBAREA 7

Fig 8. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea elevilor (esantion 4) din Scoala Gimnaziald Coresi Targoviste fata de implicarea in
activitatile creative. Reprezentarea grafica a raspunsurilor elevilor
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_* Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
In tabelul de mai sus sunt centralizate raspunsurile la chestionarele completate de elevii din clasele a IV-a, in anul scolar 2016 - 2017 (nivel initial),

respectiv clasa a V-a in anul scolar 2017 — 2018 (nivel final) din Scoala Gimnaziala “Coresi” Targoviste in ceea ce priveste atitudinea lor fata de
implicarea in activitatile creative.

Din analiza informatiilor reiese ca, la toate cele 7 intrebari ale chestionarului se inregistreaza progres in ceea ce priveste numarul elevilor care
apreciza cu “foarte mult” influenta activitatilor creative asupra lor si disponibilitatea de a se implica in astfel de activitati. Cresteri semnificative (peste
10%) se inregistreaza la intrebarile care vizeaza modul in care activitatile creative influenteaza modul in care ei reactioneaza in diverse situatii:

- Ma adaptez cu usurinta situatiilor de orice fel — crestere de 18,94% (de la 28,37% 1a 47,31%)
- Imi place sd comunic cu ceilalfi despre activitdtile creative — crestere de 22,07% (de la 53,19%, la 75,26%

Cu o singura exceptie (Intrebarea 3 Imi place s am experiente neobisnuite, care ies din comun), la toate intrebarile chestionarului s-au inregistrat
0 raspunsuri la nivelurile “foarte putin” si “deloc”.

La majoritatea itemilor existd un procent de cel putin 80% de elevi care manifesta, la modul declarativ, disponibilitate (nivel “foarte
mult” si “mult)”, in raport cu aspectele surprinse in continutul itemilor, astfel ci se poate afirma ca exista un nivel minim necesar din partea
majorititii elevilor chestionai in ceea ce priveste implicarea in activitatile creative.
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B. Atitudinea cadrelor didactice fata de activitatile creative de alfabetizare si matematica

Conduita creativa a cadrului didactic este unul din factorii care asigura dezvoltarea potentialului creativ al elevului. Predarea — invatarea -
evaluarea, ca proces creativ, presupune ca profesorul sa medieze intre el si lumea ce-1 inconjoara. Rolul cadrului didactic in acest context al invatarii este
de facilitator, angajat fiind 1n discutii cu elevii pentru a stimula si monitoriza buna desfasurare a activitatii. Ca un fel de calauza prin desert, el ofera
sprijin, explicd, redirectioneaza discutiile atunci cand se ajunge intr-un impas. Profesorul participa ca membru al colectivului la activitate, invata in acelasi
timp cu elevii, 1si asuma riscuri, exploreaza noi universuri de cunoastere cu elevii sai.

Dorind sa identificam nivelul initial si final al atitudinii fatd de activitatile creative de alfabetizare si aritmetica am solicitat cadrelor didactice din
cele doud institutii implicate in proiect, care predau la clase din ciclul primar, sa-si exprime pe o scald acordul sau dezacordul in legaturd cu 11 afirmatii.
Centralizarea raspunsurilor este redatd in tabelele de mai jos:

Scoala Gimnaziald Nr. 4 ”Elena Donici
Cantacuzino” Pucioasa;
Esantion: 19 cadre didactice

Intrebarea nr.1 - - - = 100% 100%
Elevilor le plac activitatile creative?

Intrebarea nr.2 - - 27% | 10,52% | 73% 89,47%
Elevii manifesta interes crescut fata de

participarea la activitati creative ?

Intrebarea nr.3 - - 37% 21.05% 63% 78,94%
Elevii demonstreaza o mai mare

incredere ca rezultat al activititilor

creative?

Intrebarea nr.4 - 5% 58% 42,10 37% 57,89%
Elevii dezvolta abilititi de lucru

independent ca urmare a participarii la

activititi creative ?

Intrebarea nr.5 - - 47% 36,84% 53% 63,15

Elevii vor sa-si impartiaseasca experienta
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si sunt motivati sa comunice despre
activitatile creative?

Intrebarea nr.6 - 53% 42,10% 47% 57,89%
Am incredere in utilizarea strategiilor

creative pentru a sprijini alfabetizarea?

Intrebarea nr.7 - 69% 36,84% 31% 63,15%
Am incredere in utilizarea strategiilor

creative ca sprijin in orele de

aritmetica?

Intrebarea nr.8 - 26% | 526% | 74% 94,73%
Elevii participa activ cind sunt folosite

strategii  creative ca suport al

alfabetizarii?

Intrebarea nr.9 - 31% |10,52% | 69% 89,47%
Elevii participa activ cind sunt folosite

strategii creative ca suport al lectiilor de

aritmetica?

Intrebarea nr.10 - 26% 15,78% 74% 84,21%
Am incredere in utilizarea activititilor

creative in scopul imbogatirii

experientelor elevilor si a activitatilor

privind propria tara si intreaga lume?

Intrebarea nr.11 - 37% | 21,05% | 63% 78,94%

Elevii participa activ cand sunt folosite
strategii  creative ca suport al
activitatilor privind propria tara si
intreaga lume
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Nivelul initial:

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00% M Dezacord total

50,00%
40,00‘;; B Nu sunt de acord

30,009
20:00‘2 ™ Nici acord, nici dezacord

0,
18'88‘2 B De acord

N v < ™ “ © A % 9 D Y m Total de acord

Nivelul final:

80,00% -
70,00% -
60,00% -
50,00% -
40,00% -+
30,00% -
20,00%
10,00% -
0,00% -

M Dezacord total

H Nu sunt de acord

= Nici acord, nici dezacord

N T e

H De acord

N v % v 5 © ?f\ @ © N NY M Total de acord

Fig 10. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea cadrelor didactice din Scoala Gimnaziala Nr. 4 ”Elena Donici Cantacuzino”
Pucioasa fata de activitatile creative de alfabetizare si aritmetica. Reprezentarea grafica a raspunsurilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
Din analiza raspunsurilor obtinute cu prilejul aplicérii chestionarelor finale la Scoala Gimnaziald Nr. 4 ”Elena Donici Cantacuzino” Pucioasa, se

constata o crestere a numarului de raspunsuri de tip Total acord pentru fiecare dintre cele 11 intrebari ale chestionarului.
Cele mai mari cresteri se inregistreaza pentru:

e intrebarea nr. 7 (Am incredere in utilizarea strategiilor creative ca sprijin in orele de aritmetica? ) — crestere cu 32,16 fatd de evaluarea
initiala,

e intrebarea nr. 9 (Elevii participa activ cand sunt folosite strategii creative ca suport al lectiilor de aritmetica?) - crestere cu 20,84% fata de
evaluarea initiala;

e intrebarea nr. 8 (Elevii participa activ cand sunt folosite strategii creative ca suport al alfabetizarii?) - crestere cu 20,84 fata de evaluarea
initiala.

Se constata ca rata raspunsurile de tip De acord total la evaluarea finala este de cel putin 57,89 % pentru intrebarea nr.4 (Elevii dezvolta abilitati
de lucru independent ca urmare a participarii la activitati creative ?) si intrebarea nr.5 (Elevii vor sd-si impdrtdaseasca experienta si sunt motivati sa
comunice despre activitatile creative? ) si de peste 80% pentru:

e intrebarea nr.10 (Am incredere in utilizarea activitatilor creative in scopul imbogatirii experientelor elevilor si a activitatilor privind
propria tard si intreaga lume?) — 84,21 %.

e intrebarea nr.2 (Elevii manifesta interes crescut fata de participarea la activitati creative ?) si pentru intrebarea nr. 9 (Elevii participa activ
cand sunt folosite strategii creative ca suport al lectiilor de aritmetica?) - - 89,47%,

e intrebarea nr.8 (Elevii participa activ cand sunt folosite strategii creative ca suport al alfabetizarii?) - 94,73%);

e intrebarea nr.1 (Elevilor le plac activitatile creative?) — 100 %

Analizand datele obtinute, se constatia ca a crescut semnificativ ponderea riaspunsurilor care vizeaza increderea elevilor in utilizarea
strategiilor creative ca sprijin in orele de matematica, participarea elevilor cdind sunt folosite strategii creative ca suport al lectiilor de matematicd,
participarea elevilor cind sunt folosite strategii creative ca suport al alfabetizari, interesul crescut al elevilor fata de participarea la activititi creative,
in general.
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Scoala Gimnaziala ”Coresi” Targoviste
Esantion: 25 cadre didactice

Intrebarea nr.1
Elevilor le plac activitatile creative?

68%

Intrebarea nr.2
Elevii manifesta interes crescut fatid de
participarea la activitati creative?

80%

Intrebarea nr.3
Elevii demonstreazd o mai mare incredere
ca rezultat al activitatilor creative?

44%

26%

56%

72%

Intrebarea nr.4

Elevii  dezvolta  abilitati de lucru
independent ca urmare a participarii la
activitdti creative?

40%

40%

60%

60%

Intrebarea nr.5

Elevii vor sd-si impdrtiseasca experienta
si sunt motivati sd comunice despre
activitatile creative?

48%

40%

52%

60%

Intrebarea nr.6
Am incredere in utilizarea strategiilor
creative pentru a sprijini alfabetizarea?

36%

20%

64%

80%

Intrebarea nr.7
Am incredere in utilizarea strategiilor
creative ca sprijin in orele de aritmetica?

28%

20%

72%

80%

Intrebarea nr.8

40%

28%

60%

72%
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Elevii participa activ cind sunt folosite

strategii  creative ca  suport al

alfabetizarii?

Intrebarea nr.9 - 48% 36% 52% 64%
Elevii participa activ cdnd sunt folosite

strategii creative ca suport al lectiilor de

aritmetica?

Intrebarea nr.10 - 36% 20% 64% 80%
Am incredere in utilizarea activititilor

creative in scopul imbogatirii

experientelor elevilor si a activititilor

privind propria tara si intreaga lume?

Intrebarea nr.11 - 36% 36% 64% 64%

Elevii participa activ cdnd sunt folosite
strategii creative ca suport al activitatilor
privind propria tara si intreaga lume

35




Nivelul initial:

80,00%
70,00% -~
60,00% o
50,00% m Dezacord total
o/
38'882 1 B Nu sunt de acord
20,00% m Nici acord, nici dezacord
10,00% +°
0,00% - M De acord
> v > > © © A ® Y o . ® Total de acord
¢ & ¢ & ¢ & ¢ & & & &
S ¥ S kS S kS ¥ S 3 3 &
Q Q L & & & & & & X X
& & &L & & & & & <& Q‘y QS/
Nivelul final:
80,00%
70,00% -
60,00%
50,00% B Dezacord total
o/
ggggo//: |- B Nu sunt de acord
20,00% ® Nici acord, nici dezacord
10,00% +~
0,00% - M De acord
e v > > © © A ® 2 M ‘e ® Total de acord
& & ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ & & & &
S P S S S S ¥ S 3 < &
N N 0 <0 0 5 0 5 0 e e
& & & & & & & & & & &

Fig 9. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea cadrelor didactice din Scoala Gimnaziala ”Coresi” Targoviste
fatd de activitatile creative de alfabetizare si aritmetica. Reprezentarea grafica a raspunsurilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
Din analiza raspunsurilor obtinute cu prilejul aplicarii chestionarelor finale la Scoala Gimnaziala ,,Coresi” Targoviste, se constatd rezultate

constante 1n ceea ce priveste:

e intrebarea nr. 1 (Elevii dezvolta abilitati de lucru independent ca urmare a participarii la activitati creative ? — 32% De acord si 68% Total
de acord);

e intrebarea nr.4 (Elevii dezvolta abilitati de lucru independent ca urmare a participarii la activitati creative ? -40% De acord si 60% Total
de acord );

e intrebarea nr. 11 (Elevii participa activ cand sunt folosite strategii creative ca suport al activitatilor privind propria tarad si intreaga lume -
36% De acord si 64% Total de acord).

Pentru toate celelalte intrebari se constata o crestere a numarului de raspunsuri de tip Total acord, cresterea fiind:

e Ccu 18% fatd de evaluarea initiald pentru intrebarea nr. 3 (Elevii demonstreaza o mai mare incredere ca rezultat al activitatilor creative?);

e CuU 16% fata de evaluarea initiala pentru intrebarea nr. 6 (Adm incredere in utilizarea strategiilor creative pentru a sprijini alfabetizarea?) si
intrebarea nr. 10 (Am incredere in utilizarea activitatilor creative in scopul imbogatirii experientelor elevilor si a activitatilor privind
propria tara si intreaga lume?);

e cu 12% fata de evaluarea initiala pentru intrebarea nr. 8 (Elevii participa activ cdnd sunt folosite strategii creative ca suport al
alfabetizarii?) si intrebarea nr. 9 (Elevii participa activ cdnd sunt folosite strategii creative ca suport al lectiilor de aritmetica?);

e cu 8% fata de evaluarea initiald pentru intrebarea nr. 2 (Elevii manifesta interes crescut fata de participarea la activitati creative ?),
intrebarea nr. 5 (Elevii vor sa-si impartaseasca experienta si sunt motivati sa comunice despre activitatile creative?), intrebarea nr. 7(Am
incredere in utilizarea strategiilor creative ca sprijin in orele de aritmetica? );

Aalizind datele obtinute, se constatd ca a crescut ponderea raspunsurilor care vizeaza increderea elevilor in ei insisi ca urmare a
integrarii activitatilor creative, increderea in utilizarea strategiilor creative care sprijina alfabetizarea, increderea in utilizarea activitdtilor creative
care imbogdtesc experienteer elevilor activititilor care provesc propria tarad si lumea intreagd.
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C. Atitudinea parintilor fata de activitatile creative de alfabetizare si matematica

Multe cercetari au evidentiat existenta unei corelatii semnificative intre atitudinea familiei fatd de activitatea copilului si manifestarile creative ale
acestuia. Atitudinea obiectiva si pozitiva a adultului fatd de copil are o contributie deosebit de importanta in conturarea personalitatii copilului prin
satisfacerea nevoii de independenta a celui mic si acordarea increderii in activitdtile initiate de el. Atitudinea parintilor constituie un punct cheie in
obtinerea succesului 1n orice activitate de invatare, in formarea abilitatilor copilului de a identifica modalitati de rezolvare a problemelor cotidiene cu care
se confrunta.

In acest sens ne-am propus identificarea nivelului initial si final al atitudinii parintilor fata de activititile creative desfasurate de propriul copil prin
raportarea la o scara de clasificare cu 9 itemi.

Scoala Gimnaziald Nr. 4 ”Elena Donici
Cantacuzino” Pucioasa;
Esantion: 276 parinti

Intrebarea nr.1

Copilului  dumneavoastra ii  plac
activititile creative (activititi de muzicd, | 0,75% 0 2,26% 0 8,27% | 6,52% | 21,05% | 14,13% | 67,67% 79,34%
pictura, teatru, dans, modelaj, mestesug,
moda, arhitectura etc?

Intrebarea nr.2

Copilul dumneavoastra demonstreazd o | o700, | | 48905 | 144% | 1420% | 7.24% | 27.07% |2210% | 53% | 69.20%
mai mare incredere in el ca rezultat al

activitatilor creative?

Intrebarea nr.3

Copilul dumneavoastrd lucreazd mat mult | o | o 2905 | 97705 | 2,17% | 14,20% | 7,60% | 31,95% | 25% | 4399% | 64,49%
independent ca rezultat al activititilor

creative?

Intrebarea nr.4

Copilul dumneavoastra aratd §i altora St| » ga0, | | 41495 | 2,89% | 15,78% | 7,60% | 28,57% | 28,26% | 48,88% | 61,23%
vorbeste cu interes despre activititile

creative?

Intrebarea nr.5 0,75% | 0,72% | 7,89% | 2,89% | 20,30% | 13,40% | 21,80% | 30,79% | 49,26% 52,17%
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Ii  puneti la dispozitie copilului
dumneavoastra  materiale pentru a
desfdsura activitati creative acasa?

Intrebarea nr.6
Participati alaturi de el la desfasurarea
unor activitati creative?

3,00%

1,44%

15,42%

7,60%

35,72%

15,57%

24,44%

36,23%

21,42%

39,13%

Intrebarea nr.7

Aveti incredere in utilizarea de citre
profesori a unor activitati creative pentru
a-l sprijini pe copilul dumneavoastrd in
invdtarea citirii §i scrierii?

0,36%

4,51%

1,44%

7,52%

4,34%

16,17%

12,68%

71,80%

81,15%

Intrebarea nr.8

Aveti incredere in utilizarea de citre
profesori a unor activitati creative pentru
a-l sprijini pe copilul dumneavoastrd in
invdtarea matematicii?

0,38%

0,75%

0,36%

3,76%

5,43%

13,91%

19,56%

81,20%

74,63%

Intrebarea nr.9

Aveti incredere in utilizarea de catre
profesori a unor activititi creative in
scopul imbogatirii experientelor copilului
dumneavoastra si a activitatilor privind
propria tara si intreaga lume?

0,38%

1,88%

0,72%

6,64%

1,44%

17,67%

20,65%

73,43%

77,17%
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Nivelul initial:

90,00% "
80,00%
70,00%
= M Deloc
60,00% -
50,00% -+~ m Rar
40,00% ® Uneori
30,00% 1~ '
20.00% + W Deseori
) (]
10,00% +° W Intotdeauna
0'00% T T T T T T T T 1
INTREBAREA TNTREBAREA INTREBAREA TNTREBAREA INTREBAREA TNTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA TNTREBAREA
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Nivelul final:
0,9
08 +
1~
g'; 1 m Deloc
0,5 m Rar
04 + = Uneori
03 1 .
0.2 1 W Deseori
0,1 d B Intotdeauna
O T T T T T T T T 1

INTREBAREA TNTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Fig 11. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea parintilor din Scoala Gimnaziala Nr 4 ”Elena Donici Cantacuzino” Pucioasa fata de
activitatile creative de alfabetizare si aritmetica. Reprezentarea grafica a raspunsurilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
Din analiza raspunsurilor obtinute cu prilejul aplicarii chestionarelor finale la Scoala Gimnazialda Nr. 4 ”Elena Donici Cantacuzino” Pucioasa, se

constatd o crestere a numarului de raspunsuri de tip Infotdeauna la § dintre cele 9 iIntrebari ale chestionarului. Centralizarea raspunsurilor oferite de
parintii elevilor din ciclul primar de la Scoala Gimnaziala Nr. 4 ”Elena Donici Cantacuzino” Pucioasa evidentiaza ca, din numarul périntilor chestionati:

81,15% au incredere in utilizarea de catre profesori a unor activitati creative pentru a-i sprijini pe copii In invatarea citirii si scrierii;

79,34% considera ca elevilor le plac activitatile creative (activitati de de muzica, pictura, teatru, dans, modelaj);

77,17% au incredere in utilizarea de cétre profesori a unor activitati creative in scopul imbogatirii experientelor copilului si a activitatilor privind
propria tara si Intreaga lume;

74,63 % au incredere in utilizarea de catre profesori a unor activitdti creative pentru a-i sprijini pe copii in invdtarea matematicii
(comparativ cu 81,20 % la evaluarea initiald);

69,20% considera ca elevii au o mai mare incredere in ei, ca rezultat al activitatilor creative;

64,49% considera ca elevii lucreaza mai mult independent ca rezultat al activitatilor creative;

61,23% considera ca elevii vorbesc cu interes despre activitatile creative;

52,17% pun la dispozitie copilului materiale pentru a desfasura activitati creative acasa;

39,13% din numarul parintilor participa alaturi de propriul copil la desfasurarea unor activitati creative.
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Scoala Gimnaziala ”Coresi” Targoviste \ \

Esantion: 492 parinti ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

Intrebarea nr.1

Copilului  dumneavoastra ii  plac
activitatile creative (activitiati de muzica,
picturd, teatru, dans, modelaj, mestesug,
moda, arhitectura etc?

0,20% 0 2,24% | 0,20% | 10,36% | 6,70% | 25,41% | 28,86% | 61,79% 64,22%

Intrebarea nr.2
Copilul dumneavoastrid demonstreazd o | 1 025 0 244% | 0,40% | 11,99% | 8,94% | 37,60% | 40,04% | 46,95% | 50,60%
mai mare incredere in el ca rezultat al
activitatilor creative?

Intrebarea nr.3
Copilul dumneavoastra lucreazia mai mult | 0 41% 0 3,25% 0 28,86% | 27,84% | 39,63% | 40,65% | 27,85% 31,50%
independent ca rezultat al activitatilor
creative?

Intrebarea nr.4
Copilul dumneavoastra aratd si altora si | 1,63% 0 427% | 1,01% | 15,65% | 12,39% | 33,33% | 36,58% | 45,13% 50%
vorbeste cu interes despre activitdtile
creative?

Intrebarea nr.5
Ii  puneti  la  dispozitie  copilului | 0% 0 4,27% | 1,82% | 15,04% | 12,39% | 26,42% | 28,04% | 5427% | 57,72%
dumneavoastra  materiale pentru a
desfasura activitati creative acasa?

Intrebarea nr.6
Participati aldturi de el la desfasurarea
unor activitati creative?

0,41% 0 6,31% | 1,62% | 35,16% | 34,55% | 32,11% | 35,77% | 26,01% 28,04%

Intrebarea nr.7

Aveti incredere in utilizarea de citre
profesori a unor activitati creative pentru
a-l sprijini pe copilul dumneavoastra in
invdtarea citirii si scrierii?

0% 0 0% 0 13,62% 0 15,04% | 14,02% | 71,34% 85,97%
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Intrebarea nr.8

Aveti incredere in utilizarea de citre
profesori a unor activitati creative pentru
a-l sprijini pe copilul dumneavoastrd in
invdtarea matematicii?

0%

0%

3,86%

14,23%

15,04%

81,91%

84,95%

Intrebarea nr.9

Aveti incredere in utilizarea de catre
profesori a unor activitati creative in
scopul imbogatirii experientelor copilului
dumneavoastra si a activitatilor privind
propria tara si intreaga lume?

0%

0,41%

4,07%

1,42%

11,79%

10,56%

83,74%

88,00%
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Nivelul initial:

120,00%

100,00% +~

M Deloc
80,00% 1~
M Rar
60,00%
m Uneori
40,00%
M Deseori
0,
20,00% W Intotdeauna

0,00% T T T T T

INTREBAREA INTREBAREA TNTREBAREA TNTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA TNTREBAREA
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Nivelul final:

0,9
0,8
0,7
0,6
0,5
0,4
0,3
0,2
0,1

0

N N

M Deloc

M Rar

= Uneori

M Deseori

M Intotdeauna

INTREBAREA TNTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA INTREBAREA
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Fig 12. Identificarea nivelului initial si final privind atitudinea parintilor din Scoala Gimnaziala ”Coresi” Targoviste
fatd de activitatile creative de alfabetizare si aritmeticd. Reprezentarea grafica a raspunsurilor
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
Din analiza raspunsurilor obtinute cu prilejul aplicérii chestionarelor finale la Scoala Gimnaziala ,,Coresi”Targoviste, se constatd o crestere a

numarului de raspunsuri de tip Infotdeauna la toate cele 9 intrebari ale chestionarului. Centralizarea raspunsurilor oferite de parintii elevilor din ciclul
primar evidentiaza ca, din numarul parintilor chestionati:

e 88,00% au incredere 1n utilizarea de catre profesori a unor activitdti creative pentru a-1 sprijini pe copii in Invatarea citirii $i scrierii;

e 85,97% au incredere in utilizarea de catre profesori a unor activitati creative pentru a-i sprijini pe copii in Invatarea citirii $i scrierii;
84,95% au Incredere in utilizarea de catre profesori a unor activitéti creative pentru a-i sprijini pe copii In invatarea matematicii;
64,22% considera ca elevilor le plac activitatile creative (activitati de de muzica, pictura, teatru, dans, modelaj);
57,72% % pun la dispozitie copilului materiale pentru a desfasura activitati creative acasa;
50,60% considera ca elevii au o mai mare incredere in ei ca rezultat al activitatilor creative;
50% considera ca elevii vorbesc cu interes despre activitatile creative;
31,50% considera ca propriul copil lucreaza mai mult independent ca rezultat al activitatilor creative;
28,04% participa alaturi de copil la desfasurarea unor activitati creative.
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I11. Nivelul abilitatilor digitale ale elevilor

Pentru a masura abilitatile digitale ale elevilor, s-a utilizat o scara de clasificare ce a cuprins diferite comportamente si nivelul la care acestea sunt
realizate de catre elevii din clasele I — IV (deloc, uneori, deseori, intotdeauna). Comportamentele observate au fost:
1. cunoaste si aplica procedurile de inchidere si deschidere a unui computer

creeaza si sterge fisiere personale, utilizand pasii necesari pentru salvarea, denumirea, modificarea numelui si stergerea fisierului

redacteaza texte utilizand Programul Microsoft Word

realizeaza diverse modificari in text (schimbare caractere, dimensiune si culoare litere, aliniere text, sublinire cuvinte)

creeazd si opereaza in tabele

importd un desen predefinit ClipArt/ imagine, fotografie

aplica proceduri de formatare a imaginilor/ fotografiilor

creeazd un desen folosind Programul Paint

utilizeaza aplicatia Calculator
. utilizeaza aplicatia PowerPoint

© o N gk wbd

e
= O

. utilizeaza Google pentru cdutarea informatiillor
. utilizeaza YouTube
. utilizeaza Facebook

el
w N
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3. Scoala Gimnaziali Elena Donici Cantacuzino Pucioasa
a) Centralizarea rezultatelor la nivelul scolii

Esantion 1 Comportamente
Inigial: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | 13
An scolar 2016-2017 (Clasele 1)
% elevi care Intotdeauna | 6539% | 1,92% | 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3,57% | 20,74% | 15,03%
de’”at”“’e‘iz‘: Deseori 19,23% | 15,39% | 0% 0% 0% | 576% | 0% | 11,53% | 14,42% | 0% | 11,12% | 2857% | 0%
comportamentul pe -
nivgl de realizarg Uneori 5,76% | 23,07% | 23,07% | 19,23% | 5,76% | 34,62% | 5,76% | 12,77% | 13,19% | 5,76% | 56,04% | 23,21% | 24,99%
5 - =
% elevi care NU demonstreazd 9.61% | 59,61% | 76,92% | 80,77% | 94,23% | 59,61% | 94,23% | 75.69% | 72,39% | 94.23% | 29.25% | 27.47% | 59,61%
comportamentul (Deloc)
Esantion 1 Comportamente
Final:
An scolar 2017-2018 (Clasele a 11-a) 1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 11 12 13
% elevi care Intotdeauna | 86,21% | 70,13% | 72,12% | 42,55% | 40,83% | 36,94% | 65,52% | 80,60% | 89,53% | 42,85% | 93,10% | 87,93% | 80,91%
demonstreaza D .
eseori 0 0 0 0 0 0 0 0 0
comportamentul pe 8,62% | 17,68% | 8,93% | 46,98% | 41,50% | 27,77% | 29,31% | 12,50% | 3,58% | 48,53% | 0,00% | 6,90% | 12,20%
nivel de realizare Uneori 5,18% | 3,45% | 10,34% | 10,48% | 12,50% | 26,54% | 0,00% | 6,90% | 6,90% | 3,45% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
/) > ~
% elevi care NU demonstreazd 0% 5% 9% 0% 5% 9% | 518% | 0,00% | 0,00% | 518% | 6,90% | 6,90% | 6,90%
comportamentul (Deloc)
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Esantion 2 Comportamente

Initial: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2016-2017 (Clasele a ll-a)

% elevi care Intotdeauna | 37,95% | 8,95% | 10,95% | 9,23% | 9,37% | 1,20% | 6,00% | 24,68% | 39,30% | 7,00% | 43,95% | 37,23% | 19,37%
demonstreazi Deseori 19,01% | 12,17% | 17,.87% | 11,43% | 10,30% | 13,95% | 8,90% | 14.89% | 17,94% | 0% 15% | 16% | 13%
comportamentul pe Uneori 13.45% | 43.20% | 40.84% | 34,48% | 29.54% | 29.48% | 19,03% | 35,02% | 10,40% | 27,53% | 18.41% | 13,07% | 25.70%
nivel de realizare

§ - ”

% elevi care NU demonstreazd 29.58% | 38,67% | 30,33% | 44,85% | 50,79% | 55,37% | 66,07% | 25,41% | 32,35% | 6547% | 24,40% | 33,74% | 41,70%

comportamentul (Deloc)

Esantion 2 Comportamente

Final: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2017-2018 (Clasele a lll-a)

% elevi care Intotdeauna | 58,72% | 25.70% | 53,49% | 47.57% | 33,97% | 41,70% | 49,43% | 53.31% | 48,30% | 16,37% | 65,65% | 65,47% | 52,40%
demonstreazd Deseori 9.11% | 24,27% | 11,13% | 10,63% | 21,37% | 11,58% | 20,50% | 13,42% | 14,68% | 32,23% | 2,92% | 2.92% | 4,77%
comportamentul pe :

Al e reeliin Uneori 489% | 17.97% | 10,64% | 8,01% | 821% | 13,74% | 000% | 10,92% | 7.25% | 837% | 11,44% | 4,.83% | 2.37%
- : V

% elevi care NU demonsireazd | ) ooy, | 35 4790 | 24,079 | 33,79% | 33,79% | 33.279% | 33.339% | 28,17% | 38,08% | 44.03% | 2L37% | 26,78% | 40,47%

comportamentul (Deloc)
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Esantion 3 Comportamente

Initial: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | 13
An scolar 2016-2017 (Clasele a lll-a)
% elevi care Intotdeauna | 98.15% | 15,43% | 9,39% | 9,39% | 2,50% | 10,39% | 58,34% | 60,48% | 56,73% | 0,00% | 83,32% | 89,48% | 73,98%
demonstreazai Deseori 0% 11% 6% 4% 4% 5% 0% 10% 4% 0% 6% 8,67% | 5,00%
comportamentul pe Uneori 0% 11% 6% 6% 4% 10% 12% 10% 10% 6% 3% 0% 0%
nivel de realizare
9% elevi care NU demonstreazii 2,78% | 62,07% | 78,11% | 84,44% | 87,67% | 74,44% | 48,78% | 19,78% | 49,52% | 93,83% | 8,02% | 2,78% | 21,02%

comportamentul (Deloc)

Esantion 3 Comportamente
Final: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2017-2018 (Clasele a IV-a)
% elevi care Intotdeauna | g5 3305 | 69.03% | 66,50% | 71.27% | 68,03% | 60,90% | 72,13% | 87.63% | 81.63% | 42.37% 108’00 95,03% | 81,37%
demonstreaza i 0
comportamentul pe Deseori 8,63% | 19,70% | 19,80% | 19,90% | 14,67% | 16,33% | 17,57% | 12,33% | 8,73% | 26,17% | 0,00% | 4,93% | 8,73%
nivel de realizare Uneori 0.00% | 7.57% | 6,33% | 7.47% | 8.60% | 16.40% | 10.27% | 0,00% | 6,03% | 11,50% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
5 - =
% elevi care NU demonstreazd 0,00% | 3,67% | 7,33% | 1,33% | 8,67% | 6,33% | 000% | 0,00% | 3,57% | 19,93% | 0,00% | 0,00% | 9,87%
comportamentul (Deloc)
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Esantion 4 Comportamente
Initial: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |11 |12 |13
An scolar 2016-2017 (Clasele a 1V-a)
% elevi care Intotdeauna | 79,80% | 27,89% | 15,29% | 9,04% | 7,19% | 10,89% | 7,19% | 44,07% | 9,85% | 4,52% | 69,36% | 66,67% | 51,85%
demonstreazd Deseori 14,14% | 24,69% | 14,58% | 4,18% | 4,00% | 4,18% | 4,00% | 19,15% | 18,67% | 0,00% | 7,57% | 15,15% | 22,56%
comportamentul pe Uneori
: . 3,03% | 10,91% | 11,57% | 9,88% | 8,54% | 10,06% | 4,18% | 7,21% | 11,91% | 522% | 9,09% | 10,60% | 22,56%
nivel de realizare
% elevi care NU demonstreazd
3,03% | 42,77% | 58,55% | 76,90% | 80,27% | 74,87% | 84,63% | 29,56% | 59,57% | 90,26% | 13,97% | 7,57% | 15,15%
comportamentul (Deloc)
Esantion 4 Comportamente
Final:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2017-2018 (Clasele a V-a)
% elevi care Intotdeauna | 86,57% | 76,42% | 74,10% | 70,36% | 50,60% | 44,02% | 36,62% | 68,48% | 46,67% | 31,74% | 82,73% | 66,67% | 51,11%
demonstreazd Deseori 747% | 11,92% | 10,50% | 14,24% | 14,24% | 16,81% | 13,70% | 18,68% | 6,67% | 12,99% | 12,73% | 28,79% | 31,62%
comportamentul pe Uneori
. . 4,44% | 10,82% | 4,89% | 10,14% | 23,94% | 21,89% | 29,27% | 4,54% | 26,26% | 18,87% | 0,00% | 4,54% | 14,24%
nivel de realizare
% elevi care NU demonstreazd
’ ¢ 0,00% | 0,00% | 10,50% | 5,25% | 11,21% | 17,27% | 20,40% | 6,77% | 20,40% | 36,40% | 4,54% | 0,00% | 3,03%
comportamentul (Deloc)
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e Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor

Din analiza raspunsurilor obtinute cu prilejul aplicarii chestionarelor finale la Scoala Gimnaziala ,, Elena Donici Cantacuzino Pucioasa” se
constatd o crestere a numarului de raspunsuri de tip Intotdeauna, cresterea fiind semnificativa la fiecare dintre cele 13 intrebari ale chestionarului. Se

constata ca elevii:

cunosc si aplica procedurile de inchidere si deschidere a unui computer (cel putin 58,72% la clasa a I11-a si peste 86% la toate celelalte clase din
esantionul chestionat, chiar 91,33% la clasa a IV-g;

creeaza si sterg fisiere personale, utilizand pasii necesari pentru salvarea, denumirea, modificarea numelui si stergerea fisierului (mai ales elevii
care in acest an scolar sunt in clasele: a 1I-a, a IV-a, a V-a - peste 69%; cresterea este mai mica la elevii din clasa a IlI-a., unde rata este de
numai 25,70% , comparativ cu 8,95% la evaluarea initiald);

redacteaza texte utilizdnd Programul Microsoft Word (cresterea considerabila se inregistreaza la clasa a II- din acest an scolat: 72,12% fata de
0% 1n anul scolar precedent si la clasa a V-a: 74,10% fata de 15,29 % 1n anul scolar precedent; cea mai mica crestetre se inregistreaza la clasa a
[11-a din acest an scolar: 53,49% fata de 10,95% in anul scolar precedent);

realizeazd diverse modificari in text - schimbare caractere, dimensiune si culoare litere, aliniere text, sublinire cuvinte (creserea este
considerabild la clasele a IV-a si a V-a din acest an scolar: aprox. 70 % fata de aprox. 9% in anul scolar precedent; la clasa a Il-a si a III-a din
acest an scolar, peste 42% din numarul elevilor au inregistrat rispunsuri de tipul /ntotdeauna);

creeazd si opereazi in tabele ( raspunsurile de tip /ntotdeauna sunt date de cel putin 33 % din numarul elevilor — clasa a lll-a si de cel mult
68,03% de catre elevii clasei a IV-a; cresterea este considerabila la clasa a IV-a, aceasta fiind de 65,53%);

importd un desen predefinit ClipArt/ imagine, fotografie (cresterea fata de evaluarea initiald este cuprinsa intre 33,13% la casa a V-a si 50, 51%
la clasa a IV-a);

aplicd proceduri de formatare a imaginilor/ fotografiilor (cresterea fatd de evaluarea initiald este cuprinsd intre 13,79% la casa a IV-a si 65,52%
laclasaa ll-A; la clasa a ll1-a se constata o crestere cu 43,43% fatd de evaluarea initiald);

creeazd un desen folosind Programul Paint (cresterea fata de evaluarea initiala este cuprinsa intre 24,41% la clasa a V-a si 80,60% la clasa a II-
A,; rezultate foarte bune se constat si la clasa a IV-a, unde ponderea raspunsurilor de tip /ntotdeauna este, la evaluare finala, de 87,63%);
utilizeaza aplicatia Calculator (cea mai mare crestere se Inregistreaza la clasa a II-a din acest an scolar, rata fiind de 89,53% fatd de 0% la
evaluarea initiald; de asemenea, se remarca o crestere cu 24,90 % la clasa a IV-a si cu 36,82% la clasa a V-a).

utilizeaza aplicatia PowerPoint ( ponderea raspunsurlor de tip /ntodeauna este cuprinsi intre 16,37% la clasa a I1I-a si 42,85% la clasa a II-a,
unde se Intregistreaza cea mai mare crestere, comparativ cu evaluarea initiala; de aemenea, o cestere semnificativa se inregistreaza la clasa a [V-
a, unde rezultatul la evaluarea initiald a fost 0%;
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- utilizeaza Google pentru cautarea informatiilor (se inregistreaza rezultate foarte bune la evaluarea finala, cuprinse intre 65,65% la clasa a Ill-a si
peste 90 % la clasele I si a V-a; datele obtinute la evaluarea finald demonstreaza nivelul ridicat al competentelor elevilor de a utiliza Internetul);

- utilizeaza YouTube (se inregistreaza rezultate bune si foarte bune la toate clasele, cresterile cele mai mari inregistrandu-se la clasele a Il-a si a
[1l-a; chiar daca la unele clase cresterea a fost mica, datele obtinute, prin prelucrarea chestionarelor, pun in evidentd un nivel ridicat al
comeptentelor elevilor de a utiliza YouTube);

- utilizeaza Facebook (cresterile cele mai mare se constatd la clasa a II-a si a Ill-a; peste 80 % din numarul elevilor clasei a II-a si a IV-a
utilizeaza Facebook, iar la celelalte clase, jumatate din numarul elevilor).
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4. Scoala Gimnaziala Coresi Targoviste
a) Centralizarea rezultatelor la nivelul scolii

Esantion 1 Comportamente
Initial: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2016-2017 (Clasele 1)
% elevi Intotdeauna | 90,90% | 4,19% | 31,46 | 2097% | 4,19% | 1,39% | 4,89% | 4895% | 3846% | 26,57% | 106 105 24
6 elevi care
demonstreazd Deseori 0,69% | 839% | 559% | 699% | 10,48% | 3,49% | 3,49% | 3,49% | 4,19% 0 17,48% | 16,08% | 12,58%
comportamentul pe
nivel de realizare Uneori 6,99% | 9,09% | 3,49% | 559% | 9,09% | 2,09% | 4.89% | 279% | 0,69% | 629% | 1,39% | 3,49% | 7,69%
0, 1 4
A’géemvijg‘;tr;rﬁgt‘éfm("ggfgi?za 1,39% | 78.32% | 58,04% | 66,43% | 76,22% | 93% | 86,71% | 44,75% | 56.64% | 67,13% | 6,99% | 6,99% | 62,93%
Esantion 1 Comportamente
Final: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2017-2018 (Clasele a ll1-a)
;/0 elevi care Intotdeauna | 95300, | 8.39% | 31.46% | 31,46% | 9.09% | 4.89% | 11,88% | 52,44% | 38.46% | 30.06% | 77.62% | 76,22% | 18.18%
emonstreazd i
comportamentul pe Deseori 2,09% | 12,58% | 5,59% | 10,48% | 12,58% | 6,99% | 3,49% | 6,99% | 8,39% | 1,39% | 13,98% | 17,48% | 14,68%
nivel de realizare
Uneori
559% | 9,09% | 3,49% | 2,79% | 7,69% | 419% | 4.89% | 559% | 0,69% | 6,99% | 1,39% | 2,79% | 7.69%
b CUAL N X725 0 69,93% | 55,70% | 55,24% | 70,62% | 83,91% | 79,72% | 34,96% | 52,44% | 61,53% | 6,99% | 3,49% | 59,44%
comportamentul (Deloc) Rtel Rt AAN et B Bt i IR IR A Il Bt Bt B A
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Esantion 2 Comportamente
Initial: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2016-2017 (Clasele a ll-a)
_ Intotdeauna 104 6,95% | 9,56% | 11,30% | 3,47% | 10,43% | 7,82% | 23,47% | 22,60% | 13,91% | 103 100 | 37,39%
% elevi care
demonstreazi Deseori 434% | 139% | 521% | 4,34% 0 347% | 434% | 869% | 347% | 6,08% | 1,39% | 6,95% | 13,04%
comportamentul pe
nivel de realizare Uneori 1,39% | 521% | 14,78% | 8,69% | 32,60% | 6,95% | 9,56% | 7,82% | 14,78% | 6,08% | 1,39% | 0,86% | 8,69%
. ; »
% elevi care NU demonsireaza 3,47% | 86,08% | 70,43% | 75,65% | 108 | 79,13% | 78,26% | 60,00% | 59,13% | 73,91% | 6,95% | 5,21% | 40,86%
comportamentul (Deloc)
Esantion 2 Comportamente
Final: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2017-2018 (Clasele a lll1-a)
% elevi care Intotdeauna | ggseos | 14,78% | 16,529 | 19,13% | 521% | 16,52% | 6,95% | 26,95% | 26,08% | 13,91% | 91,30% | 86,95% | 40,00%
demonstreaza 5 i
comportamentul pe eseor! 8,69% | 2,60% |10,43% | 434% | 1,73% | 6,08% | 956% | 13,04% | 6,08% | 10,43% | 2,60% | 9,56% | 15,65%
nivel de realizare _
Uneori
0 434% | 11,30% | 6,95% | 2,60% | 521% | 521% | 7,82% | 17,39% | 6,08% | 3,47% - 8,69%
sl G2l N ooz 1,73% | 78,26% | 61,73% | 69,56% | 90,43% | 72,17% | 78,26% | 52,17% | 50,43% | 69,56% | 2,60% | 3,47% | 35,65%
comportamentul (Deloc) 570 EO70 | DLISYD | BERT | FRASTL | (42 IV0 | (8,070 | 9, (T | SRS DEORTR | £BEE | SR 99097
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Esantion 3 Comportamente

Initial:

An scolar 2016-2017 (Clasele a lll-a) 1 2 3 4 > 6 7 8 9 10 11 12 13
% elevi care Intotdeauna | 87,94% | 27,65% | 43,97% | 33,33% | 14,89% | 31,91% | 15,60% | 46,09% | 56.73% | 26,24% | 90,78% | 90,07% | 19,85%
demonstreazd ]
comportamentul Deseori 7.00% | 14,89% | 12,05% | 21,27% | 11,34% | 20,56% | 17,73% | 14.18% | 17,73% | 15,60% | 7.80% | 567% | 6,38%
pe nivel de

realizare Uneori 4.96% | 22,69% | 22,69% | 16,31% | 17.73% | 14,18% | 17% | 14,18% | 9,92% | 18,43% | 0,7% | 2,83% | 20,56%
. ; »
y 0 y 0 y 0 y 0 y 0 y 0 y 0 y 0 y 0 y 0 y 0 y 0
/’(‘:’é‘%”p g‘:tr;rr]]\;lr{tzfm(o[’;esltggm 0 34.75% | 15.60% | 29,07% | 56,02% | 33.33% | 49,64% | 2553% | 15.60% | 39.71% | 0,7% | 1,41% | 53,19%
Esantion 3 Comportamente

Final: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 [ 12 [ 13

An scolar 2017-2018 (Clasele a IV-a)

% elevi care Intotdeauna | 89,36% | 37,58% | 46,80% | 35,46% | 20,56% | 34,04% | 17,73% | 46,09% | 56,73% | 26,24% | 93,61% | 92,19% | 23,40%
demonstreazd ;

ST Deseori 851% | 17,73% | 16.43% | 2553% | 15,60% | 22,69% | 18,43% | 17,73% | 17,73% | 17,73% | 6,38% | 7.090% | 7,80%
nivel de realizare Uneori 212% | 20,56% | 20,56% | 14,18% | 14,18% | 14,18% | 15,60% | 14,89% | 9,92% | 18,43% 0 079 | 20.56%
. ; »

% gé‘;;]’;) g‘;fgrﬁlr{tﬁfmfgesfggm 0 24.11% | 14,18% | 2553% | 49,64% | 29.07% | 48,22% | 21,27% | 15.60% | 37,58% | 0 0 | 4822%
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Esantion 4 Comportamente

Initial: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2016-2017 (Clasele a 1V-a)

% elevi Intotdeauna | 81,72% | 38,70% | 36,55% | 45,16% | 38,70% | 32,25% | 30,10% | 51,61% | 48,38% | 13,97% | 92,47% | 86,02% | 40,86%

o elevi care

demonstreazi Deseori 9.67% | 19,35% | 13,97% | 11,82% | 15,05% | 18,27% | 17,20% | 18.27% | 16,12% | 7.52% | 4,30% | 537% | 3,22%
comportamentul pe

nivel de realizare Uneori 752% | 25.80% | 20,43% | 20,43% | 27,95% | 20,43% | 31,18% | 7,52% | 19,35% | 20,43% | 3,22% | 645% | 537%
. ; »

% gé‘i;]”p g‘:tr;rr]]\;lr{tzfm(o[’;esltggm 1,07% | 16,12% | 29,03% | 21,50% | 18,27% | 29.03% | 21,50% | 22,58% | 16.12% | 58,06% | 0% | 2.15% | 50,53%

Esantion 4 Comportamente

Final: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
An scolar 2017-2018 (Clasele a -a)

;/0 elevi care Intotdeauna | g4 9496 | 43019 | 39,78% | 51.61% | 45.16% | 32.25% | 35,48% | 58,06% | 48.38% | 27.95% | 91,39% | 90,32% | 44.08%

emonstreazd i
comportamentul pe Deseor 12.90% | 24.73% | 21,50% | 18.27% | 19.35% | 20,43% | 21,50% | 21.50% | 20,43% | 9.67% | 8,60% | 9.67% | 12,90%
nivel de realizare 5 _

neori
215% | 21,50% | 16,12% | 19,35% | 23,65% | 20,43% | 26,88% | 537% | 19,35% | 12,90% | 0% 0% 0%

% elevi care NU demonstreazd

Al e 0% | 10.75% | 22,58% | 10,75% | 11,82% | 26,88% | 16,12% | 25.80% | 11.82% | 49,46% | 0% 0% | 43,01%
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b) Analiza impactului - Interpretarea rezultatelor
Din analiza raspunsurilor obtinute cu prilejul aplicarii chestionarelor finale la Scoala Gimnaziala ,, Coresi” Targoviste se constatd 0 diminuare a

numarului de elevi care nu demonstrau competente digitale cu prilejul evaluarii initiale, diminuarea fiind evidenta pentru majoritatea competentelor la care
au facut referire intrebarile chestionarului. Se constata ca a crescut numarul elevilor care:

cunosc si aplica procedurile de inchidere si deschidere a unui computer, dar cresterile sunt foarte mici la toate clasele ( cresteri cuprinse intre 1,07 la
clasaa IV-A - 1,79 laclasa a Ill-a);

creeazd si sterg fisiere personale, utilizdnd pasii necesari pentru salvarea, denumirea, modificarea numelui si stergerea fisierului (cresterea este cu
10,64 % la casaa lll-a, cu 8,39 % laclasaa ll - A, cu 7,82% la clasa a Ill-a si cu 5,37% la clasa a V-a);

redacteaza texte utilizand Programul Microsoft Word (cresteri se inregistreaza la toate clasele, acestea fiind sub 5% la casele a Il-a si a IV-a si peste 5%
la celelalte clase);

realizeaza diverse modificari in text - schimbare caractere, dimensiune si culoare litere, aliniere text, sublinire cuvinte (cresteri se inregistreaza la toate
clasele, acestea fiind sub 10% la casele I11-1V si peste 10% la celelalte clase);

Creeaza si opereaza in tabele (se inregistreaza cresteri la toate clasele; acestea sunt sub 7% la clasele a I1-a, a IV-a si a V-a si de 9,57% la clasa a I1I-a);
importa un desen predefinit ClipArt/ imagine, fotografie (se inregistreaza cresteri la toate clasele; acestea sunt de peste 7 % la clasele 1I-III si sub 5 %
la celelalte clase);

aplicd proceduri de formatare a imaginilor/ fotografiilor (se inregistreaza cresteri la majoritatea claselor; rezultate constante se inregistreaza la clasa a
I11-a din acest an scolar; o crestere mai mare se remarca la clasa a II-a si foarte mica la clasa a [V-a);

creeaza un desen folosind Programul Paint (se inregistreaza cresteri la majoritatea claselor; rezultate constante se inregistreaza la clasa a IV-a din acest
an scolar; o crestere mai mare se remarca la clasa a 11-a);

utilizeaza aplicatia Calculator (se inregistreaza cresteri la majoritatea claselor; rezultate constante se inregistreaza la clasa a IV-a din acest an scolar; o
crestere mai mare se remarca la clasa a ll1-a, aceata fiind de 8,70%);

utilizeaza aplicatia PowerPoint Calculator (se inregistreaza cresteri la toate clasele; o crestere mai mare se remarca la clasa a V-a, aceasta fiind de
8,60%, iar cea mai mica crestere se inregistreaza la clasa a IV-a);

utilizeaza Google pentru cautarea informatiilor Calculator; utilizeaza YouTube (se inregistreaza cresteri relativ mici la fiecare clasa, intrucat valorile au
fost mari inca din etapa evaluarii initiale; se constata interesul elevilor pentru utilizarea Internetului si un nivel bun al competentelor specifice);
utilizeaza Facebook (se inregistreaza cresteri la toate clasele; o crestere mai mare se remarca la clasa a V-a, aceasta fiind de 7,52%, iar cea mai mica
crestere se inregistreaza la clasa a I1-a); utilizarea Facebook este 1n acord cu specificul varstei elevilor.
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V. ANEXE

Anexa 1. Chestionar adresat elevilor privind atitudinea lor fatd de implicarea 1n activitatile creative
Va rugam sa raspundeti intrebarilor de mai jos, bifand casuta corespunzatoare raspunsului oferit de voi.

. Sunt interesat de activitatile creative (muzica, pictura, teatru, dans, modelaj, mestesug, moda, arhitectura, etc

Foarte mult Mult Putin Foarte putin Deloc

. Imi plac activititile in care imi folosesc imaginatia.

Foarte mult Mult Putin Foarte putin Deloc

. Imi place sa am experiente neobisnuite, care ies din comun.

Foarte mult Mult Putin Foarte putin Deloc

. Rezultatele obtinute in activitatile creative ma fac sa am incredere in mine.

Foarte mult Mult Putin Foarte putin Deloc

. Ma adaptez cu usurinta situatiilor de orice fel.

Foarte mult Mult Putin Foarte putin Deloc

. Imi place sa comunic cu ceilalti despre activitatile creative.

Foarte mult Mult Putin Foarte putin Deloc

. Participarea la activitatile inedite/neobisnuite ma ajuta sa obtin rezultate scolare mai bune.

Foarte mult Mult Putin Foarte putin Deloc
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dezacord total nu sunt de acord nici acord, nici dezacord de acord total de acord

dezacord total nu sunt de acord nici acord, nici dezacord de acord total de acord

dezacord total nu sunt de acord nici acord, nici dezacord de acord total de acord

dezacord total nu sunt de acord nici acord, nici dezacord de acord total de acord

dezacord total nu sunt de acord nici acord, nici dezacord de acord total de acord

dezacord total nu sunt de acord nici acord, nici dezacord de acord total de acord
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dezacord total nu sunt de acord nici acord, nici dezacord de acord total de acord

dezacord total nu sunt de acord nici acord, nici dezacord de acord total de acord
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Anexa 3. Chestionar adresat parintilor privind activitatile creative de alfabetizare si aritmetica

Va rugam sa completati chestionarul pentru evaluarea gradului de incredere si a punctelor dvs. de vedere, la acest moment. Acest chestionar se
completeaza la inceputul si la sfarsitul proiectului.

1.Copilului dumneavoastra ii plac activititile creative (activitati de muzica, pictura, teatru, dans, modelaj, mestesug, moda,
arhitectura, etc)?

deloc rar uneori deseori intotdeauna

2. Copilul dumneavoastri demonstreaza o mai mare incredere in el ca rezultat al activitditilor creative?

deloc rar uneori deseori intotdeauna

3. Copilul dumneavoastra lucreazd mai mult independent ca rezultat al activitatilor creative?

deloc rar uneori deseori intotdeauna

4. Copilul dumneavoastra aratd si altora si vorbeste cu interes despre activitdtile creative?

deloc rar uneori deseori intotdeauna

5. 1i puneti la dispozitie copilului dumneavoastri materiale pentru a desfasura activitati creative acasa?

deloc rar uneori deseori intotdeauna

6. Participati alaturi de el la desfasurarea unor activitdti creative?

deloc rar uneori deseori intotdeauna

7. Aveti incredere in utilizarea de cdtre profesori a unor activitati creative pentru a-l sprijini pe copilul dumneavoastrd in invditarea citirii
si scrierii?
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deloc rar uneori deseori intotdeauna

8. Aveti incredere in utilizarea de catre profesori a unor activitati creative pentru a-l sprijini pe copilul dumneavoastra in invdtarea
matematicii?

deloc rar uneori deseori intotdeauna

9. Aveti incredere in utilizarea de cdtre profesori a unor activititi creative in scopul imbogatirii experientelor copilului dumneavoastra si
a activitatilor privind propria tara si intreaga lume?

deloc rar uneori deseori intotdeauna
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Anexa 4. Scara de clasificare_ Evaluare privind abilitatile digitale ale elevilor

Evaluare finala

privind abilitatile digitale ale elevilor

Numele si prenumele elevului...................
ClaASQ... oo covioie e e et e
SCOla.......coee e iai i,

Comportament

Nivel de realizare

deloc

uneori

deseori

intotdeauna

1. cunoaste si aplica procedurile de inchidere si deschidere a unui computer

2. creeaza si sterge fisiere personale, utilizdnd pasii necesari pentru salvarea,
denumirea, modificarea numelui si stergerea fisierului

redacteaza texte utilizand Programul Microsoft Word

realizeaza diverse modificari in text (schimbare caractere, dimensiune si culoare
litere, aliniere text, sublinire cuvinte)

creeazd si opereazd in tabele

importa un desen predefinit ClipArt/ imagine, fotografie

aplica proceduri de formatare a imaginilor/ fotografiilor

creeazd un desen folosind Programul Paint

©| 2| N o

utilizeaza aplicatia Calculator

10. utilizeaza aplicatia PowerPoint

11. utilizeaza Google pentru cdutarea informatiillor

12. utilizeaza YouTube

13. utilizeaza Facebook
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Anexa 5. Document centralizator privind rezultate obtinute la nivelul scolii - Evaluare finald privind abilitatile digitale ale elevilor

CENTRALIZATOR REZULTATE OBTINUTE LA NIVELUL SCOLII
Evaluare finald privind abilititile digitale ale elevilor

SCOAlA.........ocoovv ittt e
Clasa: .......oooeioeeieeaee e eee e e e e e,

Comportamente

6

7

8

10

11

12

13

% elevi care Intotdeauna
demonstreaza i
comportamentul pe Deseori
nivel de realizare Uneori

% elevi care

NU demonstreazd comportamentul
(Deloc)
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